
Legislativní rada vlády 

Čj. 521/23 

V Praze 29. června  2023 

Výtisk č.: 

 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády 

k návrhu nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., 

o posuzování shody rádiových zařízení při jejich dodávání na trh, ve znění 

nařízení vlády č. 499/2021 Sb.   

___________________________________________________________________ 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Cílem předkládaného návrhu nařízení vlády je transpozice směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2380 ze dne 23. listopadu 2022, kterou 

se mění směrnice 2014/53/EU o harmonizaci právních předpisů členských států 

týkajících se dodávání rádiových zařízení na trh.  

Nejpozději do konce roku 2024 budou muset být všechny mobilní telefony, 

tablety a fotoaparáty prodávané v Evropské unii vybaveny nabíjecím portem USB-C, 

na jaře 2026 se tato povinnost rozšíří i na notebooky.  

Cílem zavedení jednotné nabíječky je snížení množství elektronického odpadu 

a zabránění technologickému ustrnutí. Spotřebitel se nemá stávat závislým na jednom 

výrobci a při nákupu má mít možnost rozhodovat se i podle ekologických kritérií. 

Portem USB-C budou muset být vybavena všechna zařízení bez ohledu 

na jejich výrobce: mobilní telefony, tablety, digitální fotoaparáty, sluchátka, náhlavní 

soupravy, přenosné herní konzole a reproduktory, čtečky e-knih, klávesnice, myši, 

přenosné navigační systémy a laptopy – tedy všechna zařízení o výkonu do 100 W 

napájená kabelem. 

Nová zařízení budou vybavena štítky s informacemi o jejich nabíjecích 

vlastnostech, aby spotřebitel snadno zjistil, zda je prodávané zařízení kompatibilní 



 2 

s nabíječkami, které již vlastní.  

 

II. 

Vztah k právu EU 

Návrh nařízení vlády je implementační ke Směrnici Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2022/2380 ze dne 23. listopadu 2022, kterou se mění směrnice 

2014/53/EU o harmonizaci právních předpisů členských států týkajících se dodávání 

rádiových zařízení na trh.   

Úpravy návrhu nařízení vlády se dále dotýká Směrnice 2014/53/EU Evropského 

parlamentu a Rady ze dne 16. dubna 2014 o harmonizaci právních předpisů členských 

států týkajících se dodávání rádiových zařízení na trh a zrušení směrnice 1999/5/ES. 

Lhůta pro transpozici směrnice 2022/2380/EU do vnitrostátních právních řádů 

uplyne dne 28. prosince 2023. 

Návrh nařízení vlády je s právem EU slučitelný. 

 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Návrh nařízení vlády byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky jsou 

uvedeny v předkládací zprávě a v části VIII. předloženého materiálu. Návrh nařízení 

vlády je podle předkladatele předložen bez rozporu.  

Návrh nařízení vlády byl projednán pracovní komisí Legislativní rady vlády 

pro právo správní. 

Předseda Legislativní rady vlády rozhodl v souladu s čl. 4 bodem 3 písm. a) a 

b) Statutu Legislativní rady vlády, že tento návrh nebude projednán Legislativní radou 

vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko předsedy Legislativní rady vlády, 

neboť návrh neobsahuje zásadní legislativní nedostatky. 

 

IV. 

Návrh změn 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje návrh nařízení vlády, kterým 

se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzování shody rádiových zařízení 

při jejich dodávání na trh, ve znění nařízení vlády č. 499/2021 Sb., upravit takto: 



 3 

 

K jednotlivým ustanovením 

Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády jsou obsaženy 

v příloze k tomuto stanovisku.  

 

V. 

Závěr 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě   s ch v á l i t   návrh 

nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 426/2016 Sb., o posuzování shody 

rádiových zařízení při jejich dodávání na trh, ve znění nařízení vlády č. 499/2021 Sb., 

a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

„V l á d a 

 

I. s ch v a l u j e   návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 

č. 426/2016 Sb., o posuzování shody rádiových zařízení při jejich dodávání na trh, 

ve znění nařízení vlády č. 499/2021 Sb., s úpravami podle připomínek obsažených 

ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á   ministru průmyslu a obchodu  

1. vypracovat konečné znění nařízení vlády podle bodu I tohoto usnesení, 

2. předložit nařízení vlády podle bodů I a II/1 tohoto usnesení předsedovi 

vlády k podpisu.“. 

 

 

 

JUDr. MgA. Michal   Š a l o m o u n,  Ph.D. 

ministr pro legislativu 

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

Příloha: Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu nařízení vlády 

 


		2023-06-29T18:19:35+0200
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




